- 1 -

关于做好新冠病毒疫苗接种工作的通知

全校师生员工：

根据省市新冠肺炎疫情防控指挥部工作部署，零陵区新冠

肺炎疫情防控指挥部关于新冠疫苗接种工作的统一安排，为扎

实稳妥做好我校师生及相关工作人员新冠病毒疫苗接种工作，

降低人群感染和发病风险，构建人群免疫屏障，结合学校实际，

现就做好我校新冠病毒疫苗接种工作相关事项通知如下。

一、总体要求

（一）指导思想

根据习近平总书记关于积极稳妥推进新冠病毒疫苗接种工

作的重要指示精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻党的十九大和十九届五中全会精神，坚持生命

至上，把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，尊重科学

规律，区分轻重缓急，依法依规、积极稳妥、分阶段有序推进

疫苗接种工作，有力阻断病毒传播，巩固疫情防控成果，为确

保人民群众生命健康、实现经济社会秩序持续全面好转提供有

力保障。

（二）基本原则

湖 南 科 技 学 院

- 2 -

根据“疫苗接种、人人有责、应接尽接、应快尽快”精神，

坚持知情、同意、自愿和免费接种的原则。引导并鼓励全体师

生积极接种，提高接种意愿。接种过程中充分告知，在知情、

同意、自愿的前提下开展接种。现阶段新冠病毒疫苗实施居民

免费接种政策。

二、接种范围

年满 18 周岁以上的所有在校师生（含外教）、教师家属、

合同制员工和全体临时用工人员等（含劳务派遣人员，物业、

保安、食堂、门面、电瓶车、维修及其他驻校务工人员）（有

禁忌症者和已完成疫苗接种者除外）。

备注：既往未报送《附件 1：永州市零陵区新冠病毒疫苗

接种人员摸底表》的新增疫苗接种人员，请于 3 月 29 日上午

12:00 前报送至校疫情防控办公室，并统一安排 3 月 31 日上午

10:00-11:00 接种疫苗。

三、接种安排

1.第一针接种时间：3 月 29 日-3 月 31 日（上午 8:00-

12:00，下午 13:00-18:00）。

2.第二针接种时间：间隔至少 28 天以上（永州市第四人民

医院根据接种第一针的时间另行安排）。

3.第三针接种时间：间隔至少 28 天以上（永州市第四人民

医院根据接种第二针的时间另行安排）。

备注：具体接种时间安排表见附件 3。

- 3 -

四、接种地点

学校体育馆。

五、接种注意事项

疫苗接种禁忌参照产品说明书。通常接种疫苗的禁忌包括：

1.已知对该疫苗的任何成份，包括辅料过敏者；2.患急性疾病、

严重慢性疾病的急性发作期和发热者；3.妊娠期妇女；4.患未

控制的癫痫和其他进行性神经系统疾病者。

六、接种前期准备

1.各单位提前通知接种人员认真阅读《重组新型冠状病毒

疫苗（CHO 细胞）知情同意书》。

2.接种时，须携带身份证（或护照）原件。

3.为疫苗接种方便，接种当天请穿宽松衣服。

4.疫苗接种前请勿空腹。

七、新冠疫苗接种后须知

1.接种后须在接种点留观 30 分钟。

2.接种后 24 小时内注射部位不沾水，须保持清洁卫生，避

免用手搔抓，防止感染。如出现发热、皮疹等不适症状时，请

及时就医并报告接种单位。

3.此次新冠疫苗接种推荐免疫程序为 3 针，其间至少间隔

28 天以上。不建议与其他疫苗同时接种（除狂犬疫苗接种除

外），若需接种其他疫苗，间隔至少 14 天以上。

4.参考其他灭活疫苗，建议接种后 3 个月内不怀孕。

- 4 -

5.常态化戴口罩，勤洗手，常通风，保持安全社交距离。

八、接种流程见流程图（详见文末）

1.集合。所有接种人员需携带本人居民身份证或护照和

《重组新型冠状病毒疫苗（CHO 细胞）知情同意书》排队等候。

2.备检。现场填写《知情同意书》，用身份证刷卡登记，

进行信息录入建档。

3.接种。本次注射上臂三角肌，请准备宽松内穿衣。

4.留观。接种完毕后请进入留观区域，有序就坐，耐心等

待 30 分钟。在留观时间里，若有身体不适或产生不安心理，可

随时联系现场医护人员或寻求心理服务。

5.离场。根据接种时间，如果留观时长已满 30 分钟，即可

按照现场引导有序离开现场。本次疫苗接种顺利完成。

6.接种后。接种新冠疫苗一般无不良反应，如接种后出现

以下情况，不要担心，把握关键处理原则：

①发热：T<38.5 度，无其他不适，属于正常免疫反应，不

需特别处理;T>38.5 度，无其他不适，可在额头或腋下冰敷降

温，严禁酒精擦浴;T>38.5 度，伴局部反应如红肿、疼痛、硬

结等，可在医生指导下适量使用解热镇痛药; 其他发热情况请

到医疗机构就诊。

②接种部位红肿：直径<1.5mm 不需要特殊处置。直径

15~30mm 的可局部冷敷，每日数次，20 分钟/次。直径超过

30mm 请到医疗机构就诊。

- 5 -

③接种部位硬结：直径<1.5mm 不需要特殊处置。直径

15~30mm 的可局部冷敷，每日数次，10 分钟/次，以促进硬结吸

收。直径超过 30mm 请到医疗机构就诊。

- 6 -

附件 1：永州市零陵区新冠病毒疫苗接种人员摸底表

附件 2:重组新型冠状病毒疫苗（CHO 细胞）知情同意书

附件 3:湖南科技学院免费接种新冠病毒疫苗时间安排表

（教学学院安排时间为该学院师生共同接种时间）

湖南科技学院

2021 年 3 月 28 日

	关于做好新冠病毒疫苗接种工作的通知